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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou provádění
klempířských střešních prvků historických budov. Teoretická část je
zaměřena úvodem na památkovou péči při rekonstrukci střech a
hodnocení historických budov. Dále se zaměřuje na provádění
klempířských prvků. Praktická část se věnuje nejprve představení a
technologickému rozboru zámku Sychrov a následně na technologické a
ekonomické porovnání rekonstrukce této památkově chráněné střechy
se střechou běžného objektu.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the implementation of plumbing
roof elements of historical buildings. The theoretical part is focused on
the introduction to the historic preservation in the reconstruction of
roofs and the evaluation of historic buildings. It also focuses on the
implementation of plumbing elements. The practical part focuses first on
the introduction and technological analysis of the Sychrov Castle and
then on the technological and economic comparison of the
reconstruction of this listed roof with the roof of a conventional building.
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Úvod
Jako téma pro mou bakalářskou práci jsem si zvolil problematiku

provádění klempířských střešních prvků na historických objektech.
V první fázi představím historii a základní vymezení klempířiny, poté
samotné postupy spojené s legislativou. V praktické části pak budu
porovnávat dvě konkrétní rekonstrukce šikmých střech se zaměřením na
klempířské prvky. První je rekonstrukce střechy zámku Sychrov a tou
druhou rekonstrukce střechy rodinného domu.

Škála využití klempířských prvků je velmi široká, od řešení
jednotlivých detailů střech, po pokládku celé střešní krytiny. Klempířské
prvky můžeme pozorovat na starších budovách, ale i na budovách
nových. Mně osobně toto téma velice zajímá a je mi blízké, protože se
s ním setkávám už od útlých let, kdy jsem pomáhal svému otci s tvořením
klempířských prvků, což je jeden z důvodů, proč jsem si toto téma pro
svou bakalářskou práci vybral.

Střechy objektů jsou jedny z nejvíce namáhaných částí objektů,
které postupem času degradují vlivem prostředí. Pro krytinu střech je
možné využít široké množství materiálů. Po celé republice je možné vidět
mnoho historických střech, které bude potřeba v dohledné době náležitě
opravit, proto mi přijde vhodné se tímto tématem zabývat.

Dále jsem měl možnost se blíže dostat k rekonstrukci střechy
zámku Sychrov, který osobně považuji za jeden z nejhezčích zámků
v České republice. Rád bych představil tento netradiční projekt
rekonstrukce památkově chráněného objektu.

Cílem této práce je porovnat již zmiňované střechy technologicky
a ekonomicky. Zaobírat se budu rozpočty, časovými intervaly a rozdíly
v celkovém pojetí obou rekonstrukce.
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Teoretická část

1 Historie klempířských střešních prvků
První historické zmínky o samotném klempířství pocházejí ze 14.

století, ve kterém vzniklo vyčleněním z řemesla kovářského. Nejprve
klempíři vyráběli železné, měděné a později také mosazné nádoby. Poté
klempíři začali provádět práce na domech.

Použití klempířských střešních prvků
má bohatou historii. Vůbec první střechy
pokryté plechem se objevovaly už v dobách
renesančních, více se plech jako pokrývka
střechy začal používat až v dobách
barokních. Využíval se převážně plech
měděný, který našel své využití hlavně na
oplechování kopulí, bání a věží. Plechová
krytina se pak aplikovala výhradně na
honosné budovy, jelikož byla v té době
velice drahá. Plechy se mezi sebou
spojovaly především falcováním, mnoho
historických objektů má tak stále původní
plechovou krytinu, což nás přesvědčuje
o vysoké funkčnosti a životnosti materiálu.

Obrovský rozmach zažili falcované plechové krytiny začátkem
dvacátého století na běžných vesnických staveních, a to především
v horských oblastech, kde je důležitá hmotnost krytiny vzhledem
k velkým sněhovým zatížením. Na tento rozmach měl největší vliv rozvoj
klempířské výroby v podobě postupného zavádění strojů. Jednalo se
o stroje stříhací, ohýbací, stáčecí a obrubovací. V této době se také začalo
převážně pracovat s plechem pozinkovaným.

Počátkem devadesátých let dvacátého století se u nás začíná
objevovat vedle klasické falcované krytiny krytina plechová ve tvaru
střešních tašek a maloformátové krytiny.

Střešní krytiny se vyrábějí z válcovaných plechů stočených do
svitků. Vyrábějí se plechy z různých materiálů různých tlouštěk
a velikostí. Tloušťka, velikost a materiál plechu se odvíjí od způsobu
použití a druhu pokládky. Ze svitků se stříhají jednotlivé pruhy (šáry),
které se buď dále nezpracovávají a zhotovuje se z nich falcovaná krytina,
nebo se naopak tvarují válcováním do požadované podoby (taškové
tabule, trapézové plechy), či se dělí na menší dílce pro zhotovení
maloformátové krytiny.

Obrázek 1 - Měděná kopule [20]
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V roce 1995 vznikl na našem území Cech klempířů, pokrývačů
a tesařů. Od roku 2003 přibyla do Cechu ještě jedna profese – izolatér
plochých střech a spodních staveb. Činnost spolku se zaměřuje na rozvoj
jmenovaných řemesel, sdružování jednotlivých řemeslníků a současně
dbá na dodržování odbornosti a vyspělosti řemesel ve vztahu
k investorovi a uživateli. [1] [2]

2 Památková péče
2.1 Základní pojmy

Kulturní památka

Dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči jsou za kulturní
památky pokládány objekty, věci nebo i složky duchovního dědictví,
evidované v Ústředním seznamu kulturních památek ČR, který vede
Národní památkový ústav. Jednotlivé položky se do Ústředního seznamu
dostávají na pokyn Ministerstva kultury ČR. Návrh na zápis může podat
právnická nebo fyzická osoba. Návrh poté projednává Ministerstvo
kultury, které si vyžádá stanovisko územního pracoviště památkového
ústavu. Pokud toto pracoviště uzná věc za hodnotnou, dá pokyn k zápisu
do ústředního seznamu kulturních památek. Po zápisu do ústředního
seznamu nabývá objekt právní ochrany. Věci, jejichž kulturní hodnota
nebyla dosud zaznamenána, se označují jako předměty kulturní hodnoty.

Významné památky prohlašuje vláda ČR za národní kulturní
památky. Ty nejvýznamnější jsou potom vedeny v Seznamu kulturního
a přírodního dědictví UNESCO.

Hmotné kulturní památky se stejně jako hmotné věci dle
občanského zákoníku dělí na movité a nemovité památky. Konkrétní věc
označujeme movitou kulturní památkou, pokud s ní lze přemisťovat
a máme možnost měnit její umístění. U industriálních památek se jedná
o věci, které lze přemístit do jiné budovy. Konkrétní památky movitého
charakteru lze najít v Ústředním seznamu kulturních památek, Centrální
evidenci sbírek nebo v inventárních soupisech jednotlivých muzeí,
případně v soukromém vlastnictví.

Ve stavebnictví jsou zřejmě zmiňovanější nemovité kulturní
památky, to jsou objekty spojené pevně se zemí, takové, které nebyly
určené v době svého vzniku k přemisťování (přemístění kostela v Mostě,
který si zachoval statut nemovitosti). Soubory památek jsou podle
charakteru lokality a jejího ohodnocení evidovány jako městské
památkové rezervace, vesnické památkové rezervace, městské
památkové zóny, vesnické památkové zóny, archeologické památkové
rezervace a krajinné památkové zóny. Okolo památky, zóny nebo
rezervace může být v případě potřeby vyhlášeno pásmo s velmi přísnou
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regulací zástavby, které se vyhlašuje při potřebě zachovat přirozené
prostředí památky.

Základní a nejjednodušší dělení památek

Památky stavební, což jsou všechny druhy architektury (hrady,
zámky, tvrze, pevnosti, paláce, kostely, kláštery, kaple, chalupy, …).

Památky technické, tedy doklady činností a vývoje průmyslu
(zařízení mlýnic, papíren, kováren, továren, doly), ale také plavební
kanály, po kterých se splavovalo dřevo na pilu.

Památky umělecké a uměleckořemeslné byly vytvořeny jako
samostatná díla, nebo jako součásti či doplňky ke stavbám (sochy
a sousoší, smírčí kameny, náhrobky, kované brány, kašny, vývěsní
štíty, ...).

Zahrady a parky vznikly v minulosti u historických objektů nebo ve
městech. Jejich podstatou je jejich uspořádání, i když třeba již
vytvořené novými rostlinami.

Památky archeologické jsou naleziště, probádaná destruktivními
nebo nedestruktivními metodami. Mají rozmanitý charakter, může
jít o bývalá lidská sídla nebo třeba jen o základy starých staveb. [3]

2.2 Instituce


[…]

jako lemování komína, stříška nad komínem, lemování římsy nebo štítů,
což dělá v celkovém součtu klempířské prvky na běžné střeše méně
pracnějšími.

Obrázek 34 - Pokládka falcované krytiny Obrázek 33 - Pokládka břidličné krytiny [33]
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U historických objektů se doporučuje zachovávat materiálové
řešení, u střech nových je volba plechu čistě na investorovi, který při
volbě přihlíží k vlastnostem daných materiálů.

8.2 Ekonomické porovnání

8.2.1 Krov

Pokud srovnáme díly tesařské konstrukce obou rozpočtů zjistíme,
že se částky liší o 803 127 korun bez DPH. Rozdíl je dán odlišným
množstvím oprav krovu. Respektive metráží opravených vazných trámů,
s tím spojené množství spojovacích prostředků. Cena opravy krovu je
určena podle množství opravených částí a druhu použitého dřeva.

Obrázek 36 - Měděné úžlabí Obrázek 35 - Žlab z pozinkovaního plechu

Obrázek 37 - Vývoj ceny řeziva v USD k 8.5.2022 [34]
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8.2.2 Krytina

Výraznější rozdíl můžeme spatřit při cenovém srovnání krytin. Cenový
rozdíl je 1 473 241 korun bez DPH. V předešlé kapitole byla porovnávána
technologie pokládky krytin, která se projeví i v ceně za m2 krytiny.
Připlácí se za každou opracovanou šupinu břidlice. Cenu navyšuje i původ
dané břidlice. Cenu běžný plechových střech velmi významně ovlivňuje
materiál použitého plechu. Ceny plechu za m2 jsou uvedeny v tabulce.
Z tabulky je možné vyčíst, že je pozinkovaný plech nejlevnější možnou
variantou mezi plechy. [19]

Materiál Cena v Kč za m2 bez DPH
pozink 250
hliník 400
titanzinek 550
měď 950
břidlice (dle původu) 800-1200

Tabulka 2 - Ceny materiálů za m2 [19]

8.2.3 Klempířské prvky

Rozdíl v ceně klempířských prvků je opět znatelnější. Při porovnání obou
rozpočtů je rozdíl 1 599 111 korun bez DPH. Klempířské prvky zámku
Sychrov vyžadují individuálnější přístup, položky jsou naceněny
z databáze URS, v případě vlastního nacenění může být cena i vyšší. Cenu
velmi výrazně ovlivňuje jako u krytiny i materiál použitého plechu. Cena
měděného plechu je oproti plechu pozinkovanému výrazně vyšší.
V konečné ceně se i promítne absence některých prvků, které se na
běžné střeše nevyskytují, například lemování komína, stříška nad
komínem, lemování římsy nebo štítů.
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo skrz teoretickou část čtenáře na

začátku lehce seznámit s historií klempířských střešních prvků. Dále
jsem se zabýval památkovou péčí. Nejprve jsem definoval jednotlivé
pojmy, poté jsem se přesunul k představení jednotlivých institucí a tuto
část jsem zakončil konkrétními požadavky památkové péče na prvky
střech porovnávané v praktické části. Následně jsem v práci rozebíral
hodnocení historických budov. Další významnou část tvořily kapitoly
o klempířských pracích, aby čtenář mohl lépe porozumět praktické části.
Kdy jsem se postupně věnoval představení používaného nářadí
a materiálu. Teoretická část je zakončena kapitolou věnovanou
provádění klempířských prvků.

Dílčím cílem praktické části bylo představit konkrétní projekt
rekonstrukce střechy zámku Sychrov. Při zpracování této části jsem
čerpal především z osobní návštěvy na stavbě a rozhovory s lidmi, kteří
se věnovali tomuto projektu. Dle mého názoru se jedná o rekonstrukci
velice zajímavou a neobvyklou vzhledem k povaze jednotlivých oprav.

Hlavním cílem praktické části bylo porovnat a vyhodnotit
provádění dvou rozdílných střech se zaměřením na klempířské prvky. Na
jedné straně památkově chráněná střecha zámku Sychrov, která je ve
správě Národního památkového ústavu. Na straně druhé běžná šikmá
střecha s plechovou krytinou. Z porovnání vzešla historická střecha
mnohem nákladnější, zejména kvůli složitosti provedení břidličné
krytiny a materiálu klempířských prvků. V těchto dílech se střechy
odlišují i technologicky.

Při realizaci rekonstrukce zámku Sychrov by z technologického
a ekonomického hlediska bylo snazší použít jiný typ krytiny či jiny
materiál klempířských prvků. Tento nápad ovšem naráží hned na několik
faktů. Tím prvním je dodržování materiálového řešení z hlediska
památkové péče a snaha o dodržení kulturní hodnoty dané střechy.
Dalším faktem je estetika dané střechy. Falcovaný plech
z pozinkovaného plechu by ke stavbě takového významu určitě
nepasoval a stavbu takového významu by i částečně znehodnotil. Po
uvážení všech faktorů je tento typ rekonstrukce vhodný.

Při rekonstrukci běžné šikmé střechy je volena krytina a s ní
spojené klempířské prvky dle rozhodnutí investora. Při rozhodování se
bere v potaz způsob provádění dané střechy (včetně detailů), s tím
spojené náklady na danou střechu, jednotlivé specifické vlastnosti
daných materiálů a například barevnost vybrané krytiny. Rekonstrukce
krytiny běžné střechy řešena v praktické části by se dala shrnout jako
vhodná.
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Seznam zkratek
§ paragraf
% procento
° stupeň
cm centimetr
č. číslo
ČR Česká republika
ČSN Česká technická norma
DPH daň z přidané hodnoty
m metr
m2 metr čtverečný
mm milimetr
NPÚ Národní památkový ústav
Sb. Sbírka zákonů
ust. ustanovení
zák. zákon
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