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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika provádění klempířských střešních prvků historických objektů
Jméno autora: Matěj Petráček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Kateřina Válková
Pracoviště oponenta práce: KONSIT a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné. Problematika klempířských konstrukcí střech historických
objektů je pro bakalářskou práci přiměřeně náročným tématem. Následné technologické a ekonomické porovnání střech
dvou objektů je s přihlédnutím k dosaženým znalostem autora tématem průměrně náročným až náročnějším.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno, práce je členěna dle jednotlivých bodů zadání. Veškeré body zadání jsou v rámci
bakalářské práce obsaženy a podrobněji odborně zpracovány.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor bakalářské práce zvolil správný postup a metody řešení dané problematiky. Jednotlivé části práce na sebe logicky
navazují.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je vysoká. Z práce je patrné, že autor se problematikou zabývá dlouhodobě a že má
s problematikou klempířských prvků střech historických objektů zkušenosti. Bakalářské práci přidává na odbornosti také
konzultace autora s odbornou realizační firmou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka bakalářské práce by vzhledem k důležitosti práce mohla být na vyšší úrovni, v práci se vyskytují překlepy a
slovosled vět je v několika málo případech nelogický. Práce obsahuje také pravopisné chyby. Typograficky je práce velice
hezky zpracována. Rozsah práce je přiměřený danému tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je přiměřený tématu a rozsahu bakalářské práce, počet jednotlivých zdrojů je dostatečný. Obzvlášť chválím
různorodost a odbornost zdrojů, které autor pro čerpání informací ve své práci zvolil. Zdroje jsou citovány podle citačních
zvyklostí a norem. Nedošlo k porušení citační etiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor bakalářské práce splnil zadání, kapitoly práce jsou logicky členěny a navazují na sebe. Autor v rámci práce
prokázal, že problematice klempířských prvků střešních konstrukcí historických objektů rozumí nejen na teoretické
ale i praktické úrovni. Bakalářské práci ubírá na vysoké kvalitě pouze množství jazykových chyb, bohužel kvůli těmto
chybám nemohu hodnotit nejvyšším klasifikačním stupněm.

Otázky:

• Podle jakého dalšího kritéria se bude investor rozhodovat při výběru materiálu nové plechové střešní
krytiny (kromě vlastností materiálu)?

• Jaké jsou požadavky BOZP při provádění plechové krytiny šikmých střech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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